
 

 

 

平成２８年１２月２７日 

復興庁 

 

 

全国の避難者等の数 

 

 

 

各地方公共団体の協力を得て、避難者等の所在都道府県別・所在施設別

の数（平成２８年１２月９日現在）を把握しましたので、以下の通り公表

します。 

 

① 全国の避難者等の数は、約１３万１千人 

② 全国４７都道府県、１，１００の市区町村に所在 

 

 

 

別紙１：所在都道府県別の避難者等の数【概要】 

別紙２：所在都道府県別の避難者等の数【一覧】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本件連絡先： 

復興庁 被災者支援班   

西山、沼尾 

 

TEL：03－6328－0271 

 

 



Ａ Ｂ

1,486 481 6 1,973 (－ 3) 78

岩手県 15,313 522 2 15,837 (－ 498) （※１） 27

宮城県 25,333 1,241 6 26,580 (－ 1,518) （※１） 34

福島県 40,254 2,234 － 42,488 (－ 1,158) （※１） 47

上記三県
以外の県

5,797 1,479 62 7,338 (－ 59) 94

合　計 86,697 5,476 70 92,243 (－ 3,233) 202

17,462 9,804 208 27,474 (－ 167) 366

1,732 392 4 2,128 (－ 2) 95

1,641 770 0 2,411 (－ 28) 108

1,081 605 3 1,689 (－ 9) 62

139 206 2 347 ( 0) 39

1,983 482 10 2,475 (－ 9) 150

112,221 18,216 1,100

(－ 3,587) (＋ 132)

（前回
との差）

住宅等
（公営、応急仮設、

民間賃貸等）

親族・
知人宅等

病院等

北海道

【別紙１】

所在都道府県別の避難者等の数（平成28年12月9日現在）【概要】
（下段のカッコ書きは、前回（平成28年11月10日現在）からの増減数）

（単位：人、団体数）

所　　　在
都道府県

施設別 計

所　　　　 在
市区町村数

Ｃ

東
　
北

関　　　東

東海・北陸

近　　　畿

中　　　国

四　　　国

(－ 2)

　（※１）　当該欄の数値以外に、避難者が所在する市区町村があり得る場合を示している。
  （※２）　福島県のＢ欄には親戚・知人宅のほか、施設・病院、県の借上げでない住宅、社宅等への
　　　　　　避難者数が含まれている。

  自県外に避難等している者の数は、福島県から４０，０５９人、宮城県から５，５４２人、岩手県から１，３３９人
となっている。

九州・沖縄

合　　計
303

130,740 (－ 3,451)
(＋ 4)

（※２）



Ａ B

1,486 481 6 1,973 78

(－ 11) (＋ 8) (－ 3)

173 227 4 404 19

(－ 1) (＋ 1) ( 0)

15,313 522 2 15,837 （※１） 27

(－ 507) (＋ 9) (－ 498)

25,333 1,241 6 26,580 （※１） 34

(－ 1,524) (＋ 6) (－ 1,518)

342 372 0 714 19

(－ 10) (＋ 2) (－ 8)

2,186 739 27 2,952 30

(－ 23) (＋ 5) (－ 17)

40,254 2,234 42,488 （※１） 47

(－ 1,153) (－ 5) (－ 1,158)

2,349 1,409 31 3,789 40

(－ 39) (＋ 6) (－ 32)

2,120 745 51 2,916 25

( 0) (－ 3) (－ 3)

694 290 14 998 26

(－ 1) (－ 3) (－ 4)

2,700 1,767 41 4,508 57

(－ 114) (＋ 46) (－ 66)

1,669 1,349 27 3,045 43

(＋ 4) (－ 1) (＋ 3)

4,734 1,587 39 6,360 52

(－ 100) (＋ 54) (－ 45)

1,406 2,087 0 3,493 32

(－ 13) ( 0) (－ 13)

3,096 141 31 3,268 26

(－ 31) (－ 3) (－ 34)

108 64 0 172 8

( 0) (＋ 1) (＋ 1)

【別紙２】

（単位：人、団体数）

所　　　在
都道府県

施設別

計
所　　　　 在
市区町村数住宅等

（公営、応急仮設、
民間賃貸等）

C

（下段のカッコ書きは、前回（平成28年11月10日現在）からの増減数）
所在都道府県別の避難者等の数（平成28年12月9日現在）【概要】

３　岩手県
( 0)

４　宮城県
( 0)

親族・
知人宅等

１　北海道
( 0)

２　青森県
( 0)

病院等

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

８　茨城県
( 0)

９　栃木県
( 0)

１０ 群馬県
( 0)

５　秋田県
( 0)

６　山形県
( 0)

７　福島県
( 0)

( 0)

(＋ 1)

(＋ 1)

( 0)

( 0)

－

１３ 東京都
(－ 1)

１４ 神奈川県
( 0)

１５ 新潟県
( 0)

１１ 埼玉県
(＋ 1)

１２ 千葉県
( 0)

(＋ 2)

(＋ 1)

( 0)

( 0)

( 0)

１６ 富山県
( 0)( 0)

（※２）



Ａ B

210 48 4 262 12

(＋ 1) ( 0) (＋ 1)

170 26 0 196 10

( 0) ( 0) ( 0)

557 117 1 675 21

( 0) ( 0) ( 0)

682 196 0 878 39

(－ 3) (－ 1) (－ 4)

159 79 0 238 21

(－ 1) ( 0) (－ 1)

551 257 4 812 31

(－ 1) (－ 2) (－ 3)

894 120 0 1,014 39

(－ 3) ( 0) (－ 3)

361 81 0 442 15

( 0) ( 0) ( 0)

126 82 0 208 13

( 0) ( 0) ( 0)

303 295 0 598 14

(－ 2) (＋ 1) (－ 1)

355 0 0 355 17

(－ 14) ( 0) (－ 14)

560 269 0 829 25

(－ 11) (－ 2) (－ 13)

68 74 0 142 18

( 0) ( 0) ( 0)

59 24 0 83 11

( 0) ( 0) ( 0)

81 52 0 133 11

(－ 2) ( 0) (－ 2)

58 12 2 72 9

( 0) ( 0) ( 0)

691 327 0 1,018 18

(－ 8) (＋ 2) (－ 6)

病院等

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

所　　　在
都道府県

施設別

計
所　　　　 在
市区町村数住宅等

（公営、応急仮設、
民間賃貸等）

親族・
知人宅等

C

２０ 長野県
( 0)

２１ 岐阜県
( 0)

２２ 静岡県
( 0)

１７ 石川県
(＋ 1)

１８ 福井県
( 0)

１９ 山梨県
( 0)

２６ 京都府
( 0)

( 0)

２７ 大阪府
( 0)

２３ 愛知県
( 0)

２４ 三重県
( 0)

２５ 滋賀県
( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

３１ 鳥取県
( 0)

３２ 島根県
( 0)

３３ 岡山県
( 0)

２８ 兵庫県
(－ 1)

２９ 奈良県
( 0)

３０ 和歌山県
( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)



Ａ B

180 185 1 366 14

(－ 1) (＋ 2) (＋ 1)

71 29 0 100 10

(－ 2) ( 0) (－ 2)

23 12 0 35 10

( 0) ( 0) ( 0)

60 16 0 76 8

( 0) ( 0) ( 0)

39 136 2 177 11

( 0) ( 0) ( 0)

17 42 0 59 10

( 0) ( 0) ( 0)

530 154 0 684 37

(－ 2) (＋ 8) (＋ 6)

109 37 0 146 8

( 0) ( 0) ( 0)

83 34 0 117 9

( 0) ( 0) ( 0)

263 94 0 357 18

( 0) ( 0) ( 0)

149 14 0 163 14

(－ 8) ( 0) (－ 9)

177 61 3 241 11

( 0) ( 0) ( 0)

106 63 1 170 22

( 0) ( 0) ( 0)

566 25 6 597 31

(－ 7) (＋ 1) (－ 6)

112,221 18,216 303 130,740 1,100

(－ 3,587) (＋ 132) (－ 3,451)

３４ 広島県
( 0)

３５ 山口県
( 0)

３６ 徳島県
( 0)

所　　　在
都道府県

施設別

計
所　　　　 在
市区町村数住宅等

（公営、応急仮設、
民間賃貸等）

親族・
知人宅等

C

病院等

( 0)

( 0)

( 0)

　（※１）　当該欄の数値以外に、避難者が所在する市区町村があり得る場合を示している。
  （※２）　福島県のＢ欄には親戚・知人宅のほか、施設・病院、県の借上げでない住宅、社宅等への
　　　　　　避難者数が含まれている。

  自県外に避難等している者の数は、福島県から４０，０５９人、宮城県から５，５４２人、岩手県から１，３３９人
となっている。

４０ 福岡県
(－ 2)

４１ 佐賀県
( 0)

４２ 長崎県
( 0)

３７ 香川県
( 0)

３８ 愛媛県
( 0)

３９ 高知県
( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

４６ 鹿児島県
( 0)

４７ 沖縄県
( 0)

合　計
(－ 2)

４３ 熊本県
( 0)

４４ 大分県
( 0)

４５ 宮崎県
( 0)

(＋ 4)

( 0)

(－ 1)

( 0)

( 0)

( 0)
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